venerabilis vir dominus Petrus de Fonte alias Garnerij
et vir discretus Amedeus Calli burgenses sindici ycono-
mi et procuratores ville et communitatis Chamberiaci
necnon venerabiles domini Anthonius Carioni et Glau-
dius Baronis legum doctores, nobilesque viri Jacobus
Jaqueti, Johannes Valardi, Johannes Virardi alias Chi-
valerii et discreti viri Johannes Mictre, Johannes Vul-
lieti, Amedeus Milleti, Petrus Mathei, Petrus Phili-
berti, Anthonius Lathardi, alias Preti, Johannes Ganti,
Petrus Caslellani et Johannes Verne, burgenses et con-
siliarii dicte ville et communitatis Chamberiaci animo
deliberato ex eorum certo proposito unoque communi
consensu, super electione rectoris dicti hospitalis fienda,

quacumque machinatione remota, elegerunt constitue-
runt et ordinaverunt, eliguntque, constituunt et ordi-
nant tenore presentis publici instrumeuti, Rectorem,
gubernatorem, adminislratorem et procuratorem dicti
hospitalis bonorumque, jurium, actionum et rationum
dicti hospitalis et pertinentiarum suarum, videlicet pro-
vidum et honestum virum dominum Johannem Advo-
cali capellanum presentem sponte et dévote sus [cipien-
tem] et acceptantem cuiquidem domino Johanni rectori
dicti domini sindici et consiliarii de ipsius rectoris pro-
bitate legalitate, sufficientia, industria et diligentia mé-
rite ad plénum conGssi, dant, donant et concedunt ple-
nam, generalem, liberamque et omnimodam potesta-
tem res, redditus, servitia, tallias, gardias, usagia, tri-
buta et quecumque jura ad dictum hospitale pertinentia,
petendi, exigendi et recuperandi, albergancli, investiendi,
commissiones et excheytas juriclice recipiendi et de re-
ceptis per eumdem quictationem et licteras opportunas
unam et plures nomine dicti hospitalis dandi, facioncli
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expediendi et concedencli ; ipsiusque hospitalis bona
Christi pauperibus et domesticis seu commensalibus
dicti hospitalis bene et fideliter ministrandi et dividendi
iuxta et secundum formam statutorum dicti hospitalis
et per modum consuetum in eodem hospitali et ipsius
domo ; Et generaliler omnia alia universa et singula
agendi, faciendi, dicendi, procurancli et exercendi que ad
dictum Rectorie offîcium pertinentet incombunt remoto
quolibet inhonesto.

Quiquidem Johannes Advocat! rector ad sancta Dei
evangelia super sacro canone missali apperto juravit in
manibus mis subscripti notarii more publiée persone
stipulantis sollempniter et recipientis vice, nomine et ad
opus dicti hospitalis et pauperum ibidem degentium et
omnium aliorum et singulorum quorum interest, inte-
rerit et interesse poterit quomodolibet infuturum, pre-
sentibus sindicis et consiliariis supra dictis per jura-
mentum suum sicut supra prestitum et sub obligaticne
et ypotheca omnium et singulorum bonorum suorum
mobilium et immobilium, presentium et futurorum
quorumcumque, res, redditus, jura, actiones et rationes
hospitalis predicti diligenter fideliter et probe proquirere,
recuperare et servare, Christique pauperibus fideliter
ministrare et dispsnsare, utilia dicti hospitalis diligenter
procurare, inuliliavero toto posseevilare, de receptisque
et libratis per eumdem factis etfiendis bonumet fidelem
computum reddere et legitimam rationem cum reliquo-
rum plenaria restitutione et de bonis quibuscumque dicti
hospitalis debitum invenlarium facere infra tempus a
jure statutum et alia quecumque universa et singula fa-

cere et adimplere que dicto Rectoris officio pertinent,

quacumque machinatione cessante.
Renuncians autem in hoc facto dictas dominus Jo-
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liannes Advocati rector predictus exceptioni dictarum
constitutionis, obligationis, promissionis et omnium et
singulorum in presenli instrumente contentorum et in-
serlorum, non sic non rite seunon légitime factarum, et
in factum actioni, condiclioni indebili et sine causa, ob

causant vel ex injusta causa, petitioni et oblationi libelli
copie presentis instrumenti seu note, litis contestation!,
privilegio fori et juri quo lesis vel deceptis in suis con-
tractibus subvenitur, juredicenti si dolus dat causam
contractai vel incidit in contracta contractum non valere
vel rescindi debere, etomni alteri juri canonico et civili
per quod contra premissa vel prernissorum aliqua facere
posset, dicere vel venire aut in aliquo se tuheri, etpotis-
sime juridicenti generalem renuntiationem non valere
nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus premissis dicti sindici et dominus
Johannes Advocati petierunt per me notarium subs-
criptum sibi fieri duo publica instrumenta eiusdem
tenoris et subtancie videlicetad opus cujuslibet dictarum
parlium unum.

Acta fuerunt hec Chamberiaci in aula anteriori dq-
mus dicti hospitalis presentibus domino Humberto Pon-
ceti cappellano, Antonio de Maurianna, Sebastiano
Grossi, clerico, et Anlhonio Ponceti carpentatore habi-
tatore Machiaci, testibus ad premissa vocatis specialiter
et rogatis. (Le reste est coupé.)

Le même membre lit une note sur le prix des
céréales à Chambéry en 1697 et 1698, d'après les
registres de la Grenetie tenus par M0 Borrel, se-
crétaire de la ville :

En mai 1697, le froment a valu [le veissel] au plus
haut prix, seize florins équivalant à 11 livres 13 sols 4
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deniers ; et au médiocre [moyen] quinze florins valant
10 livres, et au dernier prix, 14 florins équivalant à 9
livres 13 sols 4 deniers.

En mai 1698, il a valu au plus haut prix 20 florins (1),

au médiocre 18 florins et demi, et au moindre 18.
Le seigle a valu en mai 1698, au plus haut prix, 12 flo-

rins, ou 8 livres ; au médiocre prix, 11 florins, et au
dernier prix, 10 florins 7 sols, valeur de 7 livres 1 sol
1 denier 4 gros.

En mai 1698, le seigle a coûté au plus haut prix, 18
florins, équivalant à 12 livres ; au prix médiocre, 15 flo-
rins ; et au plus bas, 13 florins, valeur de 8 livres 13
sols 4 deniers.

La mesure dont on indique le prix n'est pas désignée,
mais il s'agit vraisemblablement du veissel, ou seitier,
équivalant au veissel actuel de 80 litres ; peut être même
à une mesure plus faible encore.

M. Marie-Girod envoie un beau parchemin de
0.45 de haut sur 0.62 de large, très bien conservé,
portant la signature de Charles-Quint, Carolo, en
lettres très grêles. C'est une patente de noblesse
accordée le 12 août 1523, par l'empereur d'Alle-
magne, roi d'Espagne, etc., à Amédée de Castel-
lans, savoyard, avec attribution d'armoiries qui
sont peintes au centre de la pièce. M. Mugnier en
a fait la transcription suivante :

12 août 1523.
'x

Carolus quintus, divina favente clementia electus
Romanorum Imperator semper Augustus ac Rex Ger-

(1) Augmentation d'un cinquième sur l'année 1697.
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manias,Castellias,Arragonias,Legionis,utriusque Sicilias,
insularum Canarias et Indiaruna ac terras firmas, Ocea-
ni, etc. (Il y a encore 66 autres titres), nostro et Impe-
rii sacri fideli dileclo Amedeo de Castellanis Sabaudiensi
gratiam nostram Cassaream et omne bonum.

Imperatoriamaiestasetiamper se satis, superque ful-
geat et terrarum orbem micantissimis radijs suis illustret
nihil tamen asque eam décorât quam bene de humano
génère promereri. Hacque via pleriqueromani imperato-

res immortalitatem assecuti sunt et nos eorum vestigia
sequi summa ope enitimur ; quapropter considérantes
fidem, integritatem et observanciam tuam quam erga
Nos et sacrum romanum imperium geris et habes, nos
merito inducunt ut te aliquo ornamenti titulo ex Cesarea
nostra benignitate et Clementia decoremus ut ceteris
quoquedocumentosis ad bene de sacro Romano imperio
promerendum. Motu igitur proprio, animo- deliberato
et ex certa scientia, sanoquoque Principum, Comitum,
Baronum et Procerum nostrorum accedente concilio ac
imperialis nostras potestatis plenitudine te prefatum
Amadeum necnon liberos et descendentes tuos legiti-
mos utriusque sexus in infinitum in nostros et sacri
Romani imperii veri nobiles creamus facimus erigi-
mus....nobililatisque titulo, nomme et fascibus clemen-
terinsignimus, etc., statuentes presentinostro Cesareo
edicto quod tu liberi et descendentes tui... uti frai
etgauderepossitiset debeatis quibus ceteiï nostri et sacri
Romani imperii veri nobiles a quatuor avis et maternis
geniti et procreati gaudent utuntur et fruuntor quomo-
dolibet, iure vel de consuetudine.

Et quo status huiusmodi uobilitationis vestre luculen-
tius et clarius elucescat nobis hoec infrascripta armo-
rum insigma concedinius, damus et elargimur, videhcet
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scutum argentei seu albi coloris, per quod barra nigraab
inferiori angulo sinistro ad dextrumsuperiorem conduc-
ta, 1res rosas apertas aurei seu crocei coloris oequidis-
tantes continet et supra scutum galeam communem
clausam tauijs sen fascijs argentei vel albi ac nigri colo-
ris redunita et fascia contorta seu regum antiquorum
diademate aureo vel croceo ac nigro coloribus alterna-
tis in cono circumdatam e quo strutio (autruche)
nigri coloris alis utrinque explicatis et sursum versis
lancinam ferri transversam rostro gerens pectorete-
nus eminet, quemadmodum hoec omnia lucidius in
medio presentium propriis coloribus efigiata cernuntur.
Volentes et hoc Cassareo statuentes edicto quod tu
Amaclee prefate, liberi et descendentes tui, ut supra
prescripta arma et nobilitatis insignia perpetuis futuris
temporibus in signum vere nobilitatis vestroe in omni-
bus et singulis honestis, decentibusque actibus, beilis,
duellis, torneamentis,h...ludiis,picturis, sculpturis,edi-
ficiis, annulis, signetis, sigillis, sepulchris, monumentis
et alibi ubicumque libuerit in rébus tam spiritualibus
quam temporalibus nobilium armigerorum more tam
serio quam joco déferre et gestare eisque necnon illis
honoribus preeminentiis graciis et prerogativis uti frui et
gaudere possitis et valeatis quibus ceteri huiusmodi in.si-
gnium et armorum omamentisa nobis et sacro Romans
Imperio insigniti gaudent et potiuntur absque alla contra-
dictione et impedimento. Nulli ergo omnino hominum
liceat hancnostramcreationis,erectionis,nobilitatis, con-
cessionis, decreti, volontatis et gratias paginam infrin-
gere seu et quovis ausu temerario contraire. Si quis
autem id attenlare presumpserit nostram et Imperij sa-
cri indignationem gravissimam ac pasna quadraginta
marcorum auri puri toties quoties contratecerit, se no-
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verit irremissibiliter incursurum, quàrum medielatem
Imperialis Fisci, seu ^Ërarij nostri, reliquam vero par-
tem injuriam passorum vel passi usibus decernimus
applicandam. Harum testimonio litterarum manu nos-
tra subscriptarumet sigilli nostri appensione munitarum

Dat. in oppido nostro Vallisoleti die duodecima men-
sis Augusti anno Domini millesimo quingentesimo vi-
gesimo tertio, Regnorum nostrorum Romani quinte,
aliorum vero omnium octavo.

Signé : CAROLO.
et sur le repli :
Acl mandatum. Coes. et Cath*0 Ma^ propin.

Max : Frans y luas ?

au dos : ALEXANDER schwac ? ?

Le sceau qui pendait par un double cordon a disparu.

M. Mugnier donne lecture d'une charte du 1er

mars 1422, sur parchemin, qui forme l'une des
gardes du manuscrit n° 30 de la Bibliothèque
publique de Chambéry, de Proprietalibus rerum^
manuscrit, ayant appartenu aux anciens domini-
cains de cette ville,et qui, comme beaucoup de
manuscrits précieux, était fixé à un banc par une
chaînette engagée dans un anneau de fer placé
dans l'un des plats en bois du livre.

Dans la maison du jurisconsulte Egide, à Lau-
sanne, et devant un notaire, comparaît noble hom-
me Thomas ProvarmaZjJîts de Biaise, proba-
blement de la noble famille piémontaise des
Provana, qui donne mandat de gérer ses affaires
à son frère D. Jacques Provannaz, prieur du
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prieuré bénédictin de Saint-Sulpice, près Lau-
sanne, Jean des ColumpniSj ou des Colonnes (1),
chanoine de Saint-Jean de Maurienne, Guido de
la Roche, chanoine de Lausanne, M° Egide Acai-
ren (2), jurisconsulte, noble homme et égrège
Amédée de Challant (3), chevalier, et Francisquin
Provannaz (4), damoiseau, lesquels pourront agir
seuls ou collectivement.

1er mars 1422.

Innomine domini amen. Per hoc presens publicum
instrumentum cunctis pateat evidenter, Quod anno a
Nativitate dni millesimo quadringetesimo vicesimo se-
cundo, indictione quintadecimacum anno sumpta, die
vero prima mensis martij Pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri dni Martini divina pro-
videntia pape quinti anno quinte, in mei notarii publici
et testium subscriptorum presentia personaliter consti-
tutus per infrascriptanobilis vir Thomas Provanaz filius
Blesij Provanaz. Idem vero Thomas sciens prudens
et spontanens ex sua certa scientia ut asseruit hiis
modo via jure et forma melioribus quibus potuit, in
omnibus et singulis causis suis natis et movendis tam

(1) Famille noble des environs de Saint-Jean de Mau-
rienne.

(2) C'est ainsidu moins que le nom nous a semblé devoir
être lu.

(3) Famille importante de la Bresse.
x (4) Un Joamiard Provana, chevalier est bailli de Bresse,
1378-1382. Voir les Châtelains de la Bresse et du, Bugetj,
au t. XXXII dos Mémoires de la Société saoois. d'his-
toire

, p. 162, 166.
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a se quam contra se contra quascumque personas ec-
clesiasticas vel seculares collegia et universitates coram
quibuscumque judicibus ecclesiasticis et secularibus
ordinariis extraordinariis, delegatis, subdelegatis, com-
missariis et aliis universis et singulis judicibus quibus-
cumque quacumque auctoritate et poteslate fungentibus
citra renuntiationem aliorum procuratorum alias per
tempus constitutorum, suos fecit, constituit, creavit et
ordinavit facitque constituit créât et ordinal per presens
instrumentum procuratores et certes nuntios spéciales
attores, fatlores et negotiorum suorum gestores ita quod
generalitati specialitas non deroget nec e contra, vide-
licet religiosum virum fratrem Jacobum Provanaz prio-

rem prioratus sancti Sulpicii prope Lausanam ordinis
sancti Benedicti, venerabiles et discretos viros dominos
Johannen de ColumpniscanonicumSancti Joannis Mau-
riane, Guidonem de Ruppe canonicum lausanensem et
magistrum Egidium Acairem jurisperitum ac nobilem
et egregium virum Amedeum de Challant militem et
Francisquinum Provanaz domicellum, absentes, tan-
quam présentes et eorum quemlibetinsolidum et pro se
ita quod non sit melior conditio occupantis nec deterior
subsequentis sed quod per unum ipsorum inceptum
fuerit per alterum seu alios prosequi valeat, etc., etc.

Acta sunt hec in civitate laus., (1) in domo habitatio-
nis venerabilis viri magistri Egidij jurisperiti ? presen-
tibus ibidem reliogioso viro domino Johanne Vouterij
canonico laus., domino Roberto Massellini presbi-
tero,.. le reste est coupé.

(1) Place de l'anneaude fer.
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Séance du 19 novembre 1893.
(Présidence de M. MUGNIER.)

Le procès-verbal de la séance précédente est lu
et adopté.

Sur la présentation de MM. Mugnier et Marie-
Girod, M. J.-J. Vernier, ancien élève de l'Ecole
des Chartes, archiviste du départementde la Sa-
voie, est élu membre effectif de la Société.

M. Girodlit une lettre qui lui a été adressée par
notre sociétaire, M. le comte de Mouxy de Loche,
au sujet du poème des Dioinailles de Claude-
Etienne Nouvellet, qui vient d'être publié dans
le tome XXXII de nos Mémoires. Cette lettre
contient sur le comte de Montréal, à qui Nouvellet
a dédié son poème, des détails historiques intéres-
sants et qu'il est bon de conserver :

Georges de Mouxy était fils de Philippe seigneur de
Mouxy (sur Aix), et de Philiberte Oddinetde Montfort.
11 eut trois frères dont un, Jacques, prieur de Sixt, est
souvent cité dans l'histoire de saint François de Sales,
particulièrement celle du curé de Saint-Sulpice. Ayant
hérité en 1575 de l'immense fortune de son oncle Louis
Oddinet, Georges de Mouxy acquit le comté de Mont-
réal et diverses autres terres importantes en Bresse.
La même année il fut créé conseiller d'Etat, puis am-